<sup>408</sup> *Secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate (...) Sicut autem omnis nobilitas est perfectio inest rei secundum quod est, ita omnis defectus inest ei secundum quod aliquo modo non est (SCG., I, c. 28).*

volición por parte de un ser inteligente<sup>409</sup>; algo es bueno en la medida en que es, pues el carácter intensivo y analógico del ser se transmite también a sus propiedades trascendentales, por ser idénticas con él. Pues bien, es así que, como dice Tomás de Aquino, el bien es, por su propia esencia, común (*bonum est diffusivum sui*)<sup>410</sup>, tiende a difundirse; luego Dios, que es el Sumo Ser por esencia, posee una perfección ontológica que es enteramente comunicativa. Las perfecciones comunicadas, por otra parte, no pueden ser exclusivas de Dios, pues en ese caso es evidente que no las comunicaría<sup>411</sup>. Mas, como el modo que tiene Dios de comunicar su perfección y su ser no puede ser otro que por creación (pues Dios no puede suponer nada preexistente a su actividad pura), es claro que para Dios la participación – como causalidad eficiente del ser, a saber, como creación– no va en detrimento de su propio Ser, sino que es precisamente el corolario y manifestación *ad extra*<sup>412</sup> de su propia perfección ontológica. El objeto de la creación, por tanto, no es aumentar la perfección divina, sino difundirla. Dios no deviene Dios al crear. Más bien expresa su infinita perfección

---

<sup>409</sup> Puesto que la pura nada no es, tampoco hay maldad absoluta. La razón que da TOMÁS DE AQUINO contra los maniqueos de que no puede haber algo enteramente malo o que sea principio absoluto de maldad, tiene, pues, un fundamento ontológico: *Omne enim quod est totaliter aliquale, est essentialiter tale; sicut si aliquid est totaliter bonum, est essentia bonitatis. Si enim participat bono, oportet quod dividatur in participans et participatum. Si ergo nihil est malum essentialiter, illud quod est malum non est totaliter malum, sed habet aliquam partem boni; et secundum illam est totum esse illius quod dicitur malum. Sic ergo manifestavit per hoc quid est malum. Non enim malum potest esse aliqua essentia subsistens, sicut bonum est ipsa essentia bonitatis; sed quaelibet res mala per suam essentiam est bona, mala autem secundum quod deficit ab aliquo bono, quod debet habere et non habet (In div. nom., c. IV, lect. 14, n. 476).*

<sup>410</sup> *S. Th.*, II-IIae, q. 188, a. 6, c.

<sup>411</sup> *Quae absolute aliquam perfectionem exprimunt, creaturis sunt communicabilia; illa vero quae exprimunt cum perfectione modum quo invenitur in Deo, creaturae communicari non possunt; ut omnipotentia, summa sapientia, summa bonitas et huiusmodi (De Ver., q. 5, a. 8, ad 3m). Bonitas autem Dei communicatur creaturae, non autem excellentia bonitatis eius (II-IIae, q. 81, a. 4, ad 3m).*